98 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014

ỦY BAN NHÂN DÂN
    TỈNH PHÚ THỌ
                     ______

  Số: 3608/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________

Phú Thọ, ngày 29 tháng 8 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung, giảm dần
sản xuất, sử dụng gạch xây ñất sét nung trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Quyết ñịnh số 121/2008/Qð-TTg ngày 29/8/2008 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam ñến
năm 2020; Quyết ñịnh số 567/Qð-TTg ngày 28/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ về
việc phê duyệt Chương trình phát triển vật liệu xây không nung ñến năm 2020; Chỉ
thị số 10/CT-TTg ngày 16/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử
dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch ñất sét nung; Thông
tư số 09/2012/TT-BXD ngày 28/11/2012 của Bộ Xây dựng Quy ñịnh việc sử dụng
vật liệu xây không nung trong các công trình xây dựng; Quyết ñịnh số 12/2012/Qð-
UBND ngày 26/3/2012 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc phê duyệt Quy hoạch phát
triển vật liệu xây dựng tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2012-2020; Chỉ thị số 29/CT-UBND
ngày 10/10/2012 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây
không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch ñất sét nung trên ñịa bàn tỉnh Phú
Thọ; Xét ñề nghị của Sở Xây dựng tại văn bản số 51/SXD-VLXD ngày 12/8/2014,
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường sử dụng vật liệu xây không
nung, giảm dần sản xuất, sử dụng gạch ñất sét nung trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ với các
nội dung chính sau:

I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục ñích:
- Kế hoạch triển khai thực hiện lộ trình xóa bỏ các lò gạch thủ công, thủ công

cải tiến, lò ñứng liên tục, lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch trên ñịa bàn tỉnh Phú
Thọ là cơ sở ñể các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành, thị tập trung
chỉ ñạo, chủ ñộng phối hợp thực hiện có hiệu quả các quyết ñịnh, quy ñịnh, chỉ thị
của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng và UBND tỉnh về việc tăng cường sử dụng
vật liệu xây không nung (VLXKN) và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch xây ñất sét
nung trong các công trình xây dựng.

- Phát triển sản xuất và sử dụng vật liệu xây không nung (VLXKN) ñể thay thế
dần gạch xây ñất sét nung là phù hợp với xu thế phát triển ngành công nghiệp nói
chung và công nghiệp vật liệu xây dựng nói riêng, nhằm tiết kiệm ñất nông nghiệp,
góp phần bảo ñảm an ninh lương thực quốc gia, giảm thiểu khí phát thải gây hiệu ứng
nhà kính và ô nhiễm môi trường, giảm chi phí xử lý phế thải của các ngành công
nghiệp, tiết kiệm nhiên liệu than, ñem lại hiệu quả kinh tế chung cho toàn xã hội.

CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014 99

2

2. Yêu cầu:
- Phát triển sản xuất VLXKN ñảm bảo thay thế nguồn cung cho thị trường vật

liệu xây ñạt tỷ lệ 20% - 25% VLXKN vào năm 2015 và 30% - 40% VLXKN vào
năm 2020 trong tổng số vật liệu xây sản xuất trên ñịa bàn tỉnh.

- Các cơ sở sản xuất gạch xây ñất nung công nghệ lò ñứng liên tục: Giảm dần ở
các xã thuộc các ñịa bàn trong tỉnh; Vùng nội thành, nội thị chấm dứt hoạt ñộng trong
năm 2015; Khu vực thị trấn, thị tứ thuộc các huyện và ngoại thành thành phố Việt Trì
chấm dứt hoạt ñộng trước năm 2020.

- Sản xuất bằng công nghệ lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch: Thành phố
Việt Trì, thị xã Phú Thọ chấm dứt hoạt ñộng trong năm 2015; Giảm dần và tiến tới
chấm dứt hoạt ñộng vào năm 2020 ở các huyện.

- Từ năm 2015, không cho phép ñầu tư sản xuất gạch xây ñất nung công nghệ
lò ñứng liên tục, công nghệ lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch trên ñịa bàn tỉnh.

II. KẾ HOẠCH TĂNG CƯỜNG SỬ DỤNG VLXKN, GIẢM DẦN VIỆC

SẢN XUẤT, SỬ DỤNG GẠCH XÂY ðẤT SÉT NUNG TRÊN ðỊA BÀN TỈNH
1. Kế hoạch tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung
a) Mục tiêu phát triển
Căn cứ Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2012-

2020, mục tiêu phát triển sản xuất vật liệu xây không nung trên ñịa bàn tỉnh ñến năm
2020 như sau:

* Sản lượng:

STT Thời gian thực hiện

Tổng vật liệu
xây theo quy
hoạch VLXD
(Triệu viên)

Mục tiêu (%)
Số  lượng
VLXKN

(Triệu viên)

1 ðến năm 2015 950 20-25% 200

2 Năm 2016 - 2020 1050-1250 30-40% 300- 400

* Chủng loại VLXKN bao gồm:
- Gạch xi măng - cốt liệu.
- Vật liệu nhẹ (Gạch từ bê tông khí chưng áp, Gạch từ bê tông khí không chưng

áp, gạch từ bê tông bọt, tấm Panel từ bê tông khí chưng áp).
- Tấm tường thạch cao, tấm 3D.
- Gạch khác (ñá chẻ, gạch ñá ong, vật liệu xây không nung từ ñất ñồi và phế

thải xây dựng, phế thải công nghiệp, gạch silicát ….).
Các sản phẩm VLXKN trên phải phù hợp với các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện

hành.
* Công nghệ và quy mô công suất:

100 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014

3

- Phát triển công nghệ sản xuất VLXKN từ các nguyên liệu như xi măng, ñá
mạt, cát... theo hướng công nghệ tiên tiến, quy mô và công suất phù hợp với ñiều kiện
ñịa phương và cho ra sản phảm ñảm bảo tiêu chuẩn Quốc gia.

- Duy trì các cơ sở sản xuất gạch xi măng - cốt liệu quy mô nhỏ ở các huyện,
xã, thị trấn nhằm phục vụ nhu cầu xây dựng nhà ở và các công trình khác của ñịa
phương.

b) Sử dụng vật liệu xây không nung
- Các công trình xây dựng ñược ñầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước tại các ñô thị

loại 3 trở lên phải sử dụng 100% vật liệu xây không nung; Tại các khu vực còn lại
phải sử dụng tối thiểu 50% ñến hết năm 2015, sau năm 2015 phải sử dụng 100%.

- Các công trình xây dựng từ 9 tầng trở lên không phân biệt nguồn vốn, từ nay
ñến năm 2015 phải sử dụng tối thiểu 30% và sau năm 2015 phải sử dụng tối thiểu
50% vật liệu xây không nung loại nhẹ trong tổng số vật liệu xây (tính theo thể tích
khối xây).

- Khuyến khích sử dụng vật liệu xây không nung trong các công trình xây dựng
không phân biệt nguồn vốn, không phân biệt khu vực ñô thị, không phân biệt số tầng.

c) Kế hoạch phát triển
 - Nội dung phát triển ñầu tư sản xuất VLXKN ñến năm 2015:

 + Huyện Tam Nông: Hoàn thành 02 dự án gạch BT khí chưng áp tại xã Cổ
Tiết, công suất ñầu tư 40-70 triệu viên quy tiêu chuẩn (trv QTC)/năm/DA - ðến nay,
hoàn thành giải phóng mặt bằng.

 + Huyện Thanh Ba: ðầu tư 02 dự án, công suất ñầu tư 15-30 trv
(QTC)/năm/DA - ðến nay 01 DA ñang hoạt ñộng, còn 01 DA chưa có nhà ñầu tư.

 + Huyện Thanh Thủy: ðầu tư 01 cơ sở SX gạch BT khí chưng áp, công suất
ñầu tư 20-30 trv (QTC)/năm - ðến nay chưa có nhà ñầu tư.

 + Thị xã Phú Thọ: ðầu tư 01 cơ sở SX gạch BT bọt, công suất ñầu tư 25 trv
(QTC)/năm - ðến nay chưa có nhà ñầu tư.

 + Huyện Yên Lập: ðầu tư 01 cơ sở SX gạch BT cốt liệu, công suất ñầu tư 15
trv (QTC)/năm - ðến nay chưa có nhà ñầu tư.

 + Huyện Tân Sơn: ðầu tư 01 cơ sở, công suất ñầu tư 10 - 15 trv (QTC)/năm;
Hiện tại ñã ñầu tư.

 + Huyện Lâm Thao: ðầu tư 01 cơ sở, công suất ñầu tư 50-70 trv (QTC)/năm-
ðến nay chưa có nhà ñầu tư.

 + Cụm CN Bạch Hạc: ðầu tư 01 cơ sở, công suất ñầu tư 40 trv (QTC)/năm-
ðến nay chưa có nhà ñầu tư.

 - Nội dung phát triển ñầu tư sản xuất VLXKN ñến năm 2020: Tiếp tục hoàn
thành các dự án ñầu tư giai ñoạn 2012-2015; ðồng thời mở rộng quy mô ñầu tư, nâng
công suất ñầu tư ở một số cơ sở thuộc ñịa bàn thị xã Phú Thọ và huyện Tân Sơn, ñảm

CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014 101

4

bảo cho thị trường về chủng loại cũng như về sản lượng, thay thế gạch xây ñất nung
ñạt tỷ lệ 30-40% vào năm 2020 - Ước ñạt 300 - 400 triệu viên QTC/năm.

- Về phát triển sản phẩm xi măng: ðầu tư mới nhà máy xi măng Yến Mao,
công suất ñầu tư 910 nghìn tấn/năm, ñưa vào hoạt ñộng giai ñoạn 2016-2020; các nhà
máy hiện có trên ñịa bàn hoạt ñộng hết công suất, ñảm bảo sản lượng ñạt 2-2,5 triệu
tấn vào năm 2015 và 3,5 triệu tấn vào năm 2020.

2. Kế hoạch giảm dần sản xuất gạch xây ñất sét nung
a) Giai ñoạn ñến năm 2015
- Thành phố Việt Trì, Thị xã Phú Thọ:

 + Các cơ sở sản xuất gạch xây ñất nung công nghệ liên tục kiểu ñứng: Vùng
nội thành, nội thị chấm dứt hoạt ñộng; Giảm 50% ở các khu vực còn lại; Không cho
phép ñầu tư mới.

+ Sản xuất bằng công nghệ lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch: Chấm dứt
hoạt ñộng trên phạm vi toàn thành phố, thị xã; Không cho phép ñầu tư mới.

- Các huyện còn lại:
+ Khuyến khích giảm dần và dừng hoạt ñộng ñối với cả 2 loại công nghệ liên

tục kiểu ñứng và lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch.
+ Không cho phép ñầu tư mới.
Chi tiết thể hiện trong bảng 2.1
     Bảng 2.1

Công nghệ sản
xuất

Năm 2015 Năm 2016

STT
Huyện, thành

thị

Số lò
hoạt
ñộng Liên tục

kiểu
ñứng

Lò vòng
Kế hoạch

xóa bỏ
Số lò hoạt

ñộng

Ghi chú

1
TP Việt Trì
- Nội thành
- Khu vực khác

-
31
0

-
31
0

0 31 0

2
TX Phú Thọ
- Nội thị
- Khu vực khác

-
01
0

-
01
0

0 01 0

3
Các huyện còn

lại
114 102 12

Khuyến
khích giảm

dần
-

Tổng Toàn tỉnh 146 134 12 32 -

b) Giai ñoạn 2016-2020
* Các xã thuộc thành phố Việt Trì, thị xã Phú Thọ: Xóa hoàn toàn sản xuất

gạch xây ñất nung công nghệ liên tục kiểu ñứng xong trước năm 2020;
* Các huyện trên ñịa bàn tỉnh:
- Các cơ sở sản xuất gạch xây ñất nung công nghệ liên tục kiểu ñứng

102 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014

5

+ Khu vực thị trấn:  Xóa xong trước năm 2020;
+ Khu vực còn lại xóa sau năm 2020; Khuyến khích giảm dần và dừng hoạt

ñộng trước năm 2020.
- Sản xuất bằng công nghệ lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch: Giảm dần và

tiến tới chấm dứt hoạt ñộng vào năm 2020.
Chi tiết thể hiện trong bảng 2.2.

     Bảng 2.2

Công nghệ
sản xuất

ðến năm 2020

STT ðịa bàn
Tổng
số lò  Liên

tục
kiểu
ñứng

Lò
vòng

Số lò
xóa
bỏ

Số lò
hoạt
ñộng

Ghi chú

1 Huyện Cẩm Khê 25 19 6 6 19 Xóa hết lò vòng
2 Huyện Phù Ninh 4 4 0 0 4

3 Huyện Lâm Thao 45 45 0 4 41
Xóa hết khu vực

thị trấn
4 Huyện Hạ Hòa 12 12 0 1 11
5 Huyện ðoan Hùng 1 1 0 1 0
6 Huyện Yên Lập 2 2 0 2 0

7 Huyện Thanh Thủy 2 2 0 0 2

8 Huyện Thanh Ba 14 12 2 02 12 Xóa hết lò vòng
9 Huyện Tam Nông 1 1 0 1 0

10 Huyện Thanh Sơn 8 4 4 4 4 Xóa hết lò vòng
11 Huyện Tân Sơn 0 0 0 0 0

Tổng  114 102 12 21 93

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Thực hiện các chính sách thu hút ñầu tư, ưu ñãi về thuế: nhập khẩu, thu nhập

doanh nghiệp và các hỗ trợ khác theo các quy ñịnh hiện hành (Thông tư
201/2010/TT-BTC ngày 13 tháng 12 năm 2010 của Bộ Tài chính quy ñịnh mức thuế
suất thuế nhập khẩu ưu ñãi ñối với vật tư, thiết bị nhập nhẩu ñể phục vụ dự án chế tạo
thiết bị sản xuất vật liệu xây không nung nhẹ và sản xuất gạch xi măng - cốt liệu công
suất từ 07 triệu viên quy tiêu chuẩn/năm trở lên).

2. Sử dụng ñất ñể sản xuất gạch ngói theo ñúng Quy hoạch phát triển vật liệu
xây dựng trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2012-2020 ñã ñược UBND tỉnh phê
duyệt, tăng thuế tài nguyên ñất sét làm vật liệu xây dựng. Nghiêm cấm tái hoạt ñộng
của các cơ sở sản xuất gạch ñất sét nung bằng công nghệ lò thủ công, thủ công cải
tiến; Nghiêm cấm ñầu tư xây dựng mới lò ñứng liên tục và lò vòng.

CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014 103

6

3. Tăng cường quảng cáo, tuyên truyền sản xuất và sử dụng VLXKN; ñồng
thời, có biện pháp khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia sản xuất VLXKN
từng bước thay thế gạch ñất sét nung, khuyến khích sử dụng VLXKN ñể ñầu tư công
trình từ mọi nguồn vốn. Kiểm tra chặt chẽ việc sử dụng vật liệu xây trong các công
trình xây dựng ñầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước theo ñúng các văn bản chỉ
ñạo của Chính phủ, văn bản hướng dẫn của Bộ Xây dựng và Quy ñịnh của UBND
tỉnh.

4. Không Quyết toán vốn ñầu tư xây dựng công trình hoàn thành, hạng mục
công trình hoàn thành ñối với giá trị khối lượng xây lắp sử dụng vật liệu xây sai quy
ñịnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Xây dựng
- Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, ngành, các ñịa phương trong tỉnh ñôn ñốc,

kiểm tra, theo dõi thực hiện các nội dung Kế hoạch này; ðịnh kỳ báo cáo UBND tỉnh
và Bộ Xây dựng theo quy ñịnh.

- Xác nhận việc sử dụng vật liệu xây ñúng quy ñịnh ñối với công trình sử dụng
vốn ngân sách nhà nước.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường
- Chủ trì rà soát, tham mưu UBND tỉnh trình HðND tỉnh quyết ñịnh nâng mức

phí bảo vệ môi trường ñối với việc khai thác ñất sét làm gạch theo quy ñịnh.
- Phối hợp với Sở Xây dựng trong các công việc thuộc thẩm quyền có liên

quan tới lĩnh vực ñầu tư sản xuất vật liệu xây trên ñịa bàn tỉnh.
3. Sở Tài chính
- ðối với các công trình xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước mà có yêu

cầu sử dụng vật liệu xây không nung theo quy ñịnh thì khi quyết toán vốn ñầu tư xây
dựng công trình hoàn thành phải ñảm bảo việc sử dụng vật liệu xây không nung trong
hồ sơ quyết toán.

- ðề xuất kinh phí hỗ trợ ñầu tư ñối với các trường hợp chuyển ñổi sản xuất
gạch xây ñất nung công nghệ liên tục kiểu ñứng sang sản xuất vật liệu xây không
nung công nghệ tiên tiến trước năm 2016 ở những khu vực phải thực hiện xóa bỏ sau
năm 2020.

4. ðài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ
- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Nhà nước về lộ trình xóa bỏ sản

xuất gạch xây ñất nung công nghệ lạc hậu, Chương trình phát triển và sử dụng
VLXKN của Chính phủ, Quy ñịnh sử dụng VLXKN trong các công trình xây dựng
của Bộ Xây dựng và của UBND tỉnh; Kịp thời ñưa tin những hình ảnh, bài viết về
việc phát triển sản xuất, sử dụng VLXKN trên ñịa bàn tỉnh.
 - ðưa tin về Kế hoạch Tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung, giảm dần
sản xuất, sử dụng gạch xây ñất sét nung trên ñịa bàn tỉnh trên các phương tiện thông
tin ñại chúng.

104 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-10-2014

7

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị
- Xây dựng lộ trình và ñề xuất phương án xử lý ñể từng bước chấm dứt hoạt

ñộng sản xuất ñối với cơ sở sản xuất gạch ñất sét nung công nghệ liên tục kiểu ñứng
và lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch phù hợp với Kế hoạch của tỉnh.

- Nghiên cứu phương án chuyển ñổi sản xuất, chuyển ñổi nghề nghiệp, tạo việc
làm mới cho các chủ cơ sở sản xuất và lực lượng lao ñộng sản xuất gạch ñất nung
bằng lò liên tục kiểu ñứng và lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch khi thực hiện xóa
bỏ sản xuất.

- ðẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Chính phủ, Bộ
Xây dựng và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thay thế dần gạch nung bằng VLXKN.
Tạo mọi ñiều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân ñầu tư sản xuất vật liệu xây
công nghệ tiên tiến trên ñịa bàn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt ñộng khai thác, mua bán ñất sét
làm nguyên liệu ñể sản xuất gạch trên ñịa bàn. Xử lý nghiêm ñối với các hành vi vi
phạm theo thẩm quyền.

- Chỉ ñạo UBND xã, phường, thị trấn tuyên truyền tổ chức thực hiện Kế hoạch
của tỉnh, của huyện trên ñịa bàn thuộc phạm vi quản lý.

Căn cứ vào Kế hoạch này, UBND các huyện, thành thị xây dựng Kế hoạch
triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả trên từng ñịa bàn. ðịnh kỳ 06 tháng, 01
năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Xây dựng ñể tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và
Bộ Xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Xây dựng;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị, thành;
- CV NCTH; TT CB-TH;
- Lưu: VT, KT6. N.(100b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Công Thủy